¹ *Præter cæteros libros qui celebres sunt in scholis, profuit mihi frequenter inspicere Trogum Pompeium, Suetonium, Q. Curtium, C. Tacitum, Titum Livium, qui omnes in historiis quas referunt multa ad morum ædificationem, et profectum scientiæ liberalis interserunt. Legi et alios, qui de historiis nihil agunt, quorum non est numerus. In quibus omnibus, quasi in hortis aromatum flores decerpere, et urbanâ suavitate loquendi mellificare sibi potest diligentia modernorum (Epist. 101, p. 157-158, éd. de Paris, 1667).*

² *Memor sum boni studii tui, sancte pater, quod habuisti in puerili atque juvenili ætate in litterarum exercitio, et sacrarum litterarum meditatione, quandò mecum legebas, non solùm divinos libros, et sanctorum Patrum super eos expositiones, sed etiam hujus mundi sapientium de rerum naturis solertes inquisitiones, quas in liberalium artium descriptione et cæterarum rerum investigatione composuerunt (Mabillon, Ann. Ben., l. 27, c. 13, t. 2, p. 360; l. 32, c. 46, p. 627).*

analyses grammaticales sur toutes les lectures qu'Arnoul lui fera ou sur celles qu'il fera lui-même. Quel sera le thème de ces lectures? *Virgile principalement*, et les autres auteurs que saint Anselme n'a pas eu le temps d'expliquer à son élève : *il n'y a d'exception que pour les ouvrages immoraux*. Si un obstacle quelconque empêche le maître de faire la lecture, Maurice devra lire tous les ouvrages qui seront à sa disposition (*quoscumque potes*); les lire et les analyser, depuis le commencement jusqu'à la fin, à toutes les heures de la journée qui seront libres, et avec le plus grand soin. ¹

Deux célèbres Bénédictins, Mabillon et Ziegelbauer, se sont justement appuyés sur ce texte pour établir que les auteurs profanes expurgés étaient mis entre les mains des élèves dans les écoles fondées par les enfants de saint Benoît (Mabillon, *Act. SS.* t. 3, *præf.* p. xxvi-xxvii; Ziegelb.

¹ *Audivi quod legas à Domino Arnulfo. Quod si verum est, placet mihi qui semper profectum tuum, sicut ipse ex parte expertus es, desideravi : nec unquam utique plusquam modò. Audivi quoque quòd ipse multum valeat in Declinatione : et tu scis quia molestum mihi semper fuerit pueris declinare, undè valde minùs quàm tibi expediret. Scio te apud me in declinandi scientia profecisse. Hortor itaque, et precor, et ut filio charissimo præcipio : quatenus quicquid ab eo legeris, et quicquid aliud poteris, diligentissimè declinare studeas. Nec pudeat te sic in hoc studere etiam quibus te putas non indigere, quasi nunc id recentissimè incipias : quo et ea quæ scis, ejus auditu confirmata, securius teneas; et eo docente, si in aliquo falleris, id corrigas; et quod ignoras, addiscas. Si autem nihil tibi legit, et tua hoc est negligentia, displicet mihi : et volo quatenus ut fiat quantum potes, satagas, et præcipuè de Virgilio et aliis auctoribus, quos à me non legisti; exceptis his, in quibus aliqua turpitudine sonat. Quòd si aliqua re obstante non potes ab eo legere; vel hoc stude, ut librorum, quos legisti, quoscunque potes, et quibus horis potes, totos à principio usque ad finem diligentissime, sicut suprà monui, declines. (Epist. 55.)*